procedit manus et inde digiti, ita ex Patre Filius, et ex utroque Spiritus sanctus. Resp. tertio, trop. significare summam Dei virtutem, qua facillime et nullo prorsus negotio dæmonem coercere, non brachio vel manu, seu vi adhibita, sed uno digito quasi potest; velut si nos digito muscam abigimus vel conterimus, quasi velit dicere Dominus: Ego illum Beelzebub sive Deum muscam uno digito ejicio, solo nutu, solo imperio, nullis adhibitis precibus, jejuniis, etc. Quam eamdem virtutem communicavit Christus aliquot sanctis, veluti S. Antonio, Hilarioni, Macario, Gregorio Thaumaturgo, qui aliquando solo signo crucis dæmones ex quodam gentilium templo, ubi responsa dare solerent ejecit, iterumque ut redirent, missa scripto jussit, quo haec tria tantummodo verba continebantur: *Gregorius Satanae: Ingredere*, idque in tanto miraculo Christi potentiam ædituo templi pateretur; quem ad fidem convertit et diaconum ordinavit, Gregorius Nyssenus, in ejus vita.

VII. Cur dæmon fortis armatus dicitur? Resp. fortem dici, quia vires angelicæ naturæ debitas, quibus longe præstat omnium hominum viribus, adhuc possidet: armatus vero dicitur, quia plurimis modis et dolis nocere nobis conatur. Arma ejus sunt species honorum hujus sæculi, vel etiam malorum apparentium; deinde, creaturæ ipsæ seu abusus potius earum, prævæ affectiones nostræ, vires animæ et membra corporis nostri, quinque sensus, etc. Ut enim David Goliatum proprio ejus gladio peremit, ita fere nostris ipsorum armis, affectibus et sensibus vulnerat nos dæmon.

VIII. Quomodo dæmon in locis aridis requiem non invenit? Resp. primo, ad litteram, loca arida et inaquosa esse deserta et solitudines, ad quae ordinarie ejiciebantur et relegabantur dæmones, ut ibi hominibus et ciecuribus animalibus nulla inferre damna possent, ut patet in illo dæmons, quem Raphael in deserto superioris Ægypti relegasse dicitur, Tob. VIII. Et hinc non semel conquestos legimus de eremitis, quod etiam in solitudinibus ab eis pellerentur, ut qui undique vexillum crucis erigerent. Ibi vero requiem non inveniunt, quia non habent unde homines tentent ac vexent. Quemadmodum enim invidus tormentum habet, cum prosperis alterius rebus invidet, requiem vero cum non habet cur invidet; ita dæmon habet tormentum, cuin noceat homini nequit, quod omnibus votis exceptat, requiem vero cum nocere potest. Quoniam igitur in desertis locis nocendi occasionem non habet, hinc requiem ibi non invenit, et proinde reverti conatur ad terras ab homini-

bus inhabitatas: porro per loca inaquosa intelligentur gentiles, qui baptismi aquis irrigati non sunt, ut vult S. Hilarius, S. Hieronymus et Abulensis. Pulsus enim a Judæis dæmon per legem et prophetas, abiit ad gentiles, verum ubi ab his etiam per apostolorum prædicationem pulsus est, rediit ad Judæos in sua incredulitate persistentes usque in hodiernum. Invenit enim vacantes fide Christi et bonis operibus destitutos, templum eorum a Deo et angelis desertum ob admissum in Christo scelus: ideoque cum aliis septem nequioribus spiritibus reversus est ad ipsos redditus prorsus cæcos, perfidos, iniquos, obstinatos: factaque sunt novissima eorum pejora prioribus cum absque Deo, Messia, fide, rege, regno, templo sacrificio, sacerdotio in tenebris densissimis degunt.

Resp. secundo, mystice loca arida esse viros religiosæ et austerae vitæ, in quibus requiem non invenit dæmon, quia videt eos virtutum præsidio et severa disciplina undique munitos. Abiit ergo ad illos, in quibus pravas ad peccatum dispositiones reperit, veluti otium, delicias, convivia, choreas, tedium jejuniorum et precum, murmur et impatientiam, nec difficile ad hos ingreditur, utpote ostio jam aperto. Unde Gagnæus in hunc locum ait: « Bene dicitur quod in desertis poenitentiæ locis, id est poenitidine tactis animis, ubi mollitiae nihil est, sed aspera prorsus vita requiem dæmon non inventit: quamdiu enim solitaria ut passer, peccata sua plangit anima, nulla illuc ei mora esse potest; si autem invenerit eam vacantem, bonisque destitutam operibus, ornatamque ac scopis mundatam, id est, deliciis deditam; et eo cum deterioribus se septem ingressus fuerit, pejus illa multo habebit quam antea.

IX. Qui sunt illi septem spiritus diaboli nequiores? Respond. primo, septenarium ponit pro multiplici numero, q. d. redibit cum integra dæmonum caterva; hoc enim septenarius significat in ss. litteris. Ita Dionys. Carthus. hic. Secundo, mystice designat septem vitia capitalia, qua sunt nequiora dæmonie, quia longe gravius nocent homini, quam nocere queat dæmon. Hic enim dempto peccato parum aut nihil ei obesse potest, certe salutem auferre nullo modo potest. Sciens itaque istud dæmon, omnibus modis laborat ut ad peccandum homines alliciat. Hinc vir quidam eruditus hanc de adulterino dæmonis conjugio parabolam præposuit. « Quodam tempore diabolo in mentem venit, inquit, ut uxorem duceret, idque dum animo volveret, incredibili amore prosecutus est impietatem, adeo ut ipsam, haud diutius ambiendo sibi de-

vinxerit, ex qua etiam fœcundo existente matrimonio septem puellas progenuit. Posteaquam autem maturæ videbantur et nubiles esse, cogitavit pater ejus elocare hominibus, volebat hoc pacto illorum amicitiam sibi conciliare. Proinde natu maximam, Arrogantiam, potentibus, in mundo, divitiisque affluentibus, et qui nobilitate generis, aut illustri quodam munere vel autoritate reliquis antecellerent, copulavit: juniores autem, Avaritiam, mercatoribus, atque circa rerum solemniores commutationes occupatis adjunxit: tertiam inde, Fallaciam, plebeis passimque diffusis in principum ditionibus, rusticis operariis et mercenariis adjudicavit: quartam vero Invidiam, opificibus et gregarias artes exercentibus exposuit: quintam omnium optime moratam Hypocrisin, et egregie insinuantem sese meretriculam, sacerdotibus, et qui sanctitatis nomine vulgo conspicui essent, elocavit: sextamque, Superbiæ appellatam, muliebri sexu addicavit: de septima autem, quæ Scortatio dicebatur, hoc consilium cepit, velle seipsum, nulli quidem propriam, omnibus vero communem in familia sua retinere, ut si quando libeat illam convenire, cogatur eam apud se querere: qua ratione consultum esse putabat, quam plurimos amicitiam istam haudquaquam repudiatores esse, sed imo incredibilem accessum novorum sodalium fore. Et certe non caruit eventu diaboli institutum, ut experientia liquet, maxima pars hominum ejusmodi conjugis irretita ad inferos descendit.

X. Cur novissima recidivorum pejora fiunt prioribus? Resp. primo, propter ingratitudinem erga Deum, cuius misericordia priora eis peccata remissa fuerunt. « Servo pejor est (inquit Sanctus Chrysostomus, homil. de lapsu primi hominis) qui patrem post datam libertatem

offendit; beneficiis ingratus est qui datorem tumoris arrogantia despicit: » et paulo infra: « Sanitate indignus est, qui semetipsum postquam curatus est, vulnerat, nec mundari mereatur, qui semetipsum post gratiam sordidat. »

Secundo, propter dæmonis tyrannidem, qui tales aliquando in suam potestatem receptos diligentius custodit et pluribus vinculis alligat, ne rursum ei elabantur.

Tertio, ob peccati consuetudinem, quæ ex crebriore lapsu oritur, hominemque eo devolvit ut tandem peccare contemnat. Quemadmodum enim, qui juxta fabros ferrarios habitant, longo tempore ietibus malleorum assuefacti, nihil molestie percipiunt; sic peccatores post diuturnam consuetudinem nullo malorum, quæ in peccato sunt, sensu commoventur. Hinc saepissime relapsi tristi et repentino fine extinti sunt. Ita Balaam ille cum post seria proposta rediit ad ingenium, et scandalum Hebreis opposuit, inter gentiles in prælio periiit. Idem expertus est Pharao, Saul, Achab. Recentius exemplum scribit S. Bonaventura, in vita S. Francisci, cap. XI. quod est hujusmodi. Canonicus quidam post hanc vitam diuturno tempore turpiter et libidinose actam in gravem ægritudinem prolapsus fuerat; cum S. Franciscus lecto affixum adiit, et postquam salutari crucis signo consignasset, pristinæ valetudini restituit, hominemque sedulo commonuit, ut deinceps a fœda illa vivendi consuetudine abstineret, nec ad vomitum aliquando rediret. At ille piæ admonitionis oblitus, ad veteres impudicitæ sordes rediit, et cum in ædibus ejusdam canonici forte cœnasset, tota ædium structura subito ruente, solus repentina morte cæteris convivis illæsis, extensus est.

## AUCTARIUM.

### CONCIO I.

#### RARÆ CONFESSIONIS DAMNA, FREQUENTIS COMMODA.

- I. Ubi rara confessio, ibi multæ sordes, et e contra. —
- II. Ubi rara confessio, ibi multæ dæmonis machinationes et vicissim. —
- III. Ubi rara confessio, ibi faciles lapsus ad graviora. —
- IV. Ubi rara confessio, ibi facile prodimus dæmoni. —
- V. Ubi rara confessio, ibi difficilis confessio et contra.

#### THEMA.

*Cum venerit, inveniet eam scopis mundatum.  
Luc. XI*

Hodiernum evangelium de scopis nobis loqui-

tur, quibus everri et purgari domus solet: accommodate ad hoc tempus, quo Christiani incipiunt everrere conscientias suas pro s. paschali tempore. Sed quia constituimus cum bestiis versari per hoc tempus ubi inveniemus bestiam, quæ cum Christo fuerit in deserto et utatur scopis? Non difficile auditores scribunt de leone, Elia-nus, l. de animal. aliisque, quod oblonga cauda sua, quæ in extremitate floccum pilosum scopis non absimilem habet, vestigia sua arenæ vel molli terra impressa oblitteret, per terram eam trahendo in mondum verrentis, ne ex ejus vestigiis antrum adeoque etiam catuli ejus